

Số: 51 /KH-MTTQ-BTT

Bắc Kạn, ngày 04 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai lấy ý kiến nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII

Thực hiện Công văn số 2015-CV/TU ngày 24/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc đóng góp ý kiến đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn tỉnh về dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII nhằm phát huy dân chủ, huy động sự đóng góp trí tuệ của các tầng lớp nhân dân tham gia quyết định những vấn đề quan trọng của tỉnh; thông qua đó tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, nhân dân trong việc thực hiện và đưa Nghị quyết Đại hội vào cuộc sống.

- Việc tổng hợp các ý kiến đóng góp về dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ theo yêu cầu chung.

2. Yêu cầu

- Triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII phải bám sát hướng dẫn, gợi ý đóng góp ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tập trung đóng góp ý kiến các nội dung của dự thảo văn kiện đảm bảo dân chủ, chất lượng, hiệu quả.

- Tổng hợp đầy đủ, trung thực ý kiến tham gia đóng góp của các tầng lớp nhân dân. Việc lấy ý kiến tham gia vào dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII phải đảm bảo tiến độ thời gian với chất lượng, hiệu quả cao.

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng cần được ưu tiên tập trung chỉ đạo thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2020.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến.

Nội dung xin ý kiến dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về: chủ đề đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; phương châm chỉ đạo đại hội; về kết cấu, bố cục; về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2020- 2025.

(Kèm theo Dự thảo văn kiện và Gợi ý các nội dung góp ý)

2. Hình thức lấy ý kiến.

- Góp ý bằng văn bản gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp được phân công trách nhiệm tại mục III của Kế hoạch này;
- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm;
- Các hình thức phù hợp khác.

3. Đối tượng lấy ý kiến.

Đối tượng lấy ý kiến tham gia là đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên; các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, Thành viên Hội đồng tư vấn MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tư vấn Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tầng lớp nhân dân *(bao gồm: cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực, cá nhân tiêu biểu đại diện các dân tộc thiểu số, cá nhân tiêu biểu là chức sắc các tôn giáo; người uy tín ở thôn, bản, tổ phố; cá nhân tiêu biểu trong các lĩnh vực phát triển kinh tế, doanh nghiệp, khoa học, trí thức, ...)*

4. Thời gian tổ chức lấy ý kiến.

- Việc tổ chức lấy ý kiến tham gia đóng góp đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII được tiến hành từ ngày **05/3/2020** đến ngày **20/8/2020**;
- Thời gian tổng hợp ý kiến đóng góp: MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên gửi Báo cáo tổng hợp ý kiến về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp chung trước ngày **25/8/2020**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức lấy ý kiến của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh đóng góp vào dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

- Giao Ban Dân chủ- Pháp luật và Dân tộc- Tôn giáo tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi xin ý kiến góp ý bằng văn bản gửi đến các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; tổ chức Hội thảo lấy ý kiến đóng

góp về dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII với thành phần là: Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên, Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ các huyện (thành phố), Ban Thường trực MTTQ tỉnh (*Thời gian thực hiện dự kiến từ 15/5/2015 đến 15/6/2020*).

Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân của tỉnh về dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

- Giao Ban Phong trào và Tuyên giáo thông tin, phản ánh các hoạt động đóng góp ý kiến của các tầng lớp nhân dân vào dự thảo văn kiện.

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Các tổ chức thành viên theo hình thức thích hợp chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến đóng góp của đoàn viên, hội viên tổ chức mình vào dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; tham gia các hoạt động góp ý do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức; tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân và báo cáo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của từng địa phương, MTTQ các huyện, thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức triển khai lấy ý kiến của nhân dân địa phương đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII cho phù hợp; tham gia các hoạt động góp ý do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức; đồng thời tổng hợp ý kiến đóng góp gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Ban điện tư

- Thường trực Tỉnh ủy (b c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh,
- Các tổ chức thành viên,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, TP,
- Các ban, VP cơ quan MTTQ tỉnh.

Ban giấy

- Lưu VT, Ban DCPL-DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Ma Tử Đông Điền



GỢI Ý CÁC NỘI DUNG GÓP Ý
VÀO DỰ THẢO BÁO CÁO CHÍNH TRỊ TRÌNH ĐẠI HỘI
ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XII

*(Kèm theo Kế hoạch số 51 /KH-MTTQ-BTT ngày 04 /3/2020
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh)*

I. CHỦ ĐỀ, PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI, KẾT CẤU, BỐ CỤC

1. Về chủ đề đại hội

Chủ đề đại hội đã thể hiện được nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong cả nhiệm kỳ 2020- 2025 chưa? Cần bổ sung, sửa đổi?

2. Phương châm chỉ đạo đại hội

Phương châm chỉ đạo đại hội đã phù hợp chưa? Có cần bổ sung, sửa đổi?

3. Về kết cấu, bố cục

- Bố cục báo cáo chính trị gồm 3 phần, việc sắp xếp các nội dung trong từng phần đã hợp lý chưa? Cần thay đổi, bổ sung gì?

- Trong đánh giá từng lĩnh vực, báo cáo đã tập trung nêu bật kết quả đạt được, đưa ra những hạn chế và chỉ rõ nguyên nhân. Cách trình bày như vậy đã hợp lý chưa?

- Về diễn đạt, cách nêu vấn đề trong dự thảo báo cáo chính trị như vậy đã được chưa? Cần thay đổi, chỉnh sửa gì và sửa như thế nào?

II. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XI, NHIỆM KỲ 2020- 2025

1. Phân đánh giá tình hình thuận lợi như dự thảo đã đầy đủ, phù hợp chưa? Cần bổ sung hoặc chỉnh sửa như thế nào?

2. Những khó khăn đã nêu trong dự thảo đã đầy đủ, hợp lý chưa? Cần bổ sung thêm nội dung nào ?

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XI VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2020 - 2025

1. Về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI trên các lĩnh vực như vậy đã đầy đủ, sát với thực tiễn chưa? Nhận định của từng mục có hợp lý không? Cần bổ sung, thay đổi như thế nào? Những hạn chế, yếu kém nêu trong báo cáo đã đầy đủ chưa? Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém nhận định như vậy đã chính xác chưa?

- Phần đánh giá chung đã bao quát, đầy đủ chưa? Cần bổ sung, thêm bớt gì?
- Hệ thống bảng biểu kèm theo báo cáo đã phù hợp chưa? Cần chỉnh sửa, bổ sung như thế nào?
- Từ thực tiễn công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI đã rút ra 5 bài học kinh nghiệm có cần chỉnh sửa hoặc bổ sung thêm hay không?

2. Về mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020- 2025

- Phần dự báo, nhận định tình hình trong báo cáo nêu đã phù hợp thực tế chưa? Cần bổ sung như thế nào?
- Mục tiêu tổng quát và hệ thống các mục tiêu chủ yếu trong nhiệm kỳ tới đã hợp lý và đầy đủ chưa? Cần bổ sung, sửa đổi gì thêm?
- Các chương trình trọng tâm nêu trong báo cáo chính trị đã đầy đủ, phù hợp chưa? Có cần bổ sung thêm chương trình trọng tâm nào?
- Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ, đề nghị có ý kiến về hệ thống giải pháp, nhất là các giải pháp mạng tính đột phá để tổ chức thực hiện.